
（５）団体アンケートについて
資料９

◆団体アンケート
• 緑の担い手であるパークレンジャーに下記の通りアンケートを実施。
• 現在団体が抱えている課題や緑のまちづくりに対する意見を把握する。

調査対象 パークレンジャー登録団体 65団体

調査方法 郵送配布・郵送回収 or Logoフォーム回答（Web回答）
or メール回答

調査期間 令和６年７月１２日 ～ ８月５日

有効回答数 45団体（約65％）

◆質問
Q.パークレンジャー活動ついて、貴団体が感じている課題をご記入ください。

Q.貴団体として今後取り組んでみたい活動があればご記入ください

Q.パークレンジャー活動を広く知っていただく方法がございましたご記入ください。

Q.パークレンジャー活動を継続していく上で必要となる支援等ついてご記入ください。

Q.みどりを新たに創出、保全していくための施策について新たなアイデアがあればご記入くだ
さい。



（５）団体アンケートについて
資料９

ワードクラウドにキーワード抽出
• スコアが高い単語を複数選び出し、その値に応じた大きさで図示。
• 単語の色は品詞の種類で区別し、青色が名詞、赤色が動詞、緑色が形容詞・形容動詞。



◆活動を広く周知する取り組みについて
• 広報紙やメディア（新聞・ケーブルテレビ）を活用した活動の紹介。
• 活動の見える化 ⇒ 活動場所に団体名や内容を明示する。
• 活動場所にQRコードを設置して、活動内容や参加方法を案内する。
• 市内小中学校、SCにパネル展示。
• 市役所での展示は、目にする人が限られてくる。R5年のイオンモール各務原での展示は、感謝のメッセー

ジが多く貰えたのでやりがいにつながる。
• 身近なスーパー等での活動内容の展示でもうれしい。

（５）団体アンケートについて
資料９

◆課題・懸案事項
• 会員の高齢化、会員数の減少による存続の危機、活動内容・質が低下。
• 新規入会者の減少。
• 活動の継続について話す事が多くなった。
• 最近の活動は熱中症の恐れがあり活動が難しい。
• 活動回数と活動時間の見直しをせざるを得ない。

◆活動を継続する上で必要になる支援
• 剪定作業、除草剤の使用、道工具の取り扱いの講習会及び現場指導。
• 専門家の方から花壇づくりに関わるお話を無料で聞けるガーデニング講習会の開催。
• 活動に必要な道具（ゴミ袋、ほうきなどの消耗品）の補助は助かっている。今後も継続して欲しい。
• 活動道具（電動工具）のレンタルは出来ないか。
• ボランティア保険を使用したことはありませんが、万一の安心となっている。



  

「次期緑の基本計画」策定にあたっての 

団体アンケート調査へのご協力のお願い 
 

 

■ご協力のお願い 

日頃から市政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

現在、各務原市では、緑豊かなまちづくりの実現に向けて、新たな緑の基本計

画（計画期間：令和 8年度～17 年度）の策定に取り組んでいます。これまでの取

り組みの成果や課題の検証にあたり、日頃パークレンジャー活動にご尽力されて

いる皆様より、現在抱えている課題やまちづくりに対するご意見等をいただきた

いと考えております。 

つきましては、ご多用の折に誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、

ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 令和６年 ７月１２日 

 

河川公園課 

 

■提出要領 

以下の回答欄にご記入いただき、８月５日（月）までに、以下のいずれかの 

方法にてご提出ください。 

 

・ 返信用封筒：同封の返信用封筒で返信ください。 

・ メール  ：下記メールアドレスまで送信ください。 

・ WEB 回答   ：回答フォームより入力・送信ください。 

   （回答 URL）https://logoform.jp/form/en3w/660661 
 

 

 

 

 

 

■お問い合わせ 

各務原市役所 都市建設部 河川公園課 担当：伊藤、大山 

電話：058-383-1531（直通）   

   Ｅメール：kasenkoen@city.kakamigahara.gifu.jp 

 

 

 

 

 

「緑の基本計画」とは、緑地の適正な保全及び緑化の推進に関する事項を総合的かつ

計画的に実施するため、その目標と実現のための施策等を定める計画です 

WEB 回答フォーム 

（QR コード） 

資料９ 

https://logoform.jp/form/en3w/660661
mailto:kasenkoen@city.kakamigahara.gifu.jp


  

【回答欄】 

問１．貴団体についてご記入ください。 

貴団体名  

ご記入者名  

ご連絡先 
（電 話） 

（メール） 

設立年  

活動内容 

（内 容） 

（場 所） 

（頻 度） 

貴団体 

の構成員 
（いずれかに〇） 

 

１．１～10 人  ２．11～50 人  ３．51 人～100 人 
 

４．100 人以上  ５．その他（           ） 
 

うち、65 歳以上の方の人数 （約      人） 

 

問２．パークレンジャー活動ついて、貴団体が感じている課題をご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

問３．貴団体として今後取り組んでみたい活動があればご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 



  

問４．パークレンジャー活動を広く知っていただく方法がございましたご記入くだ

さい。（今年度は市役所低層棟１階での活動内容の展示をしています） 

 

 

 

 

 

問５．パークレンジャー活動を継続していく上で必要となる支援等ついてご記入く

ださい。 

 

 

 

 

 

問６．みどりを新たに創出、保全していくための施策について新たなアイデアがあ

ればご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

問７．その他みどりに関する市へのご意見・ご要望がございましたら、ご自由にお

書きください。 

 

 

 

 

 

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。 


